
T O M S K  
P O LY T EC H N IC  I 

U N IV E R S IT Y  i

том ски й
П О Л И Т ЕХ Н И Ч ЕС К И Й
У Н И В ЕРС И Т ЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

1% 8 О КТ 2023

Об утверждении
Порядка перевода обучающихся Т П У  
с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований ф едерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации  
и местных бюджетов

П Р И К А З

и

В связи с необходимостью уточнения алгоритма перевода обучающихся с платного 
обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
приказу и ввести в действие с даты регистрации приказа.

2. Приказ от 07.04.2016 №32/од «Об утверждении и введении в действие новой редакции 
“Процедуры перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на бесплатное”» считать 
утратившим силу с даты регистрации настоящего приказа.

3. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до сведения 
директоров и начальников организационных отделов Школ и ЮТИ, руководителей отделений и 
научно-образовательных Центров на правах кафедр, начальников УМУ, УСОРК, 2 отдела, ОК, 
ЮО.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности.

ОСНОВАНИЕ: решение Ученого совета TRY от 28.09.2023 г.

И.о. ректора Л.Г. Сухих_

И.Н. Нефедова 
ВН.5071

3330900



ТО М С КИ Й ФГАОУ ВО НИ Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

ТПУ
обучение за счет средств бюджетных ассигнований

У Н И В ЕРС И ТЕ Т федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
стр. 1 из 18 Федерации и местных бюджетов

Приложение 1

от J 8 ОКТ N!

УТВЕРЖДЕНО 
решением Ученого совета от 28.09.2023

Дата введения «__»_ 20 г.

ПОРЯДОК
ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ ТПУ С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА 
СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, 

БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ И МЕСТНЫХ
БЮДЖЕТОВ

Владелец документа: Учебно-методическое управление
Регламентируемый вид 
деятельности/процесс:

Образование

Томск-2 0 2 3

3330899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Ш стр. 2 из 18 Федерации и местных бюджетов

1. Назначение и область применения
Настоящий Порядок определяет правила и случаи перехода граждан 

Российской Федерации, обучающихся по образовательным программам высшего 
образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета в федеральном государственном автономном образовательном 
учреждении высшего образования «Национальный исследовательский Томский 
политехнический университет» (далее -  ТПУ).

Настоящий Порядок распространяется также на иностранных граждан, 
которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе 
обучаться за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации и местного бюджета (далее -  бюджетные 
ассигнования).

2. Нормативные ссылки
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации».
Приказ Минобрнауки России от 06.06.2013 г. № 443 (ред. от 09.08.2023 г.) 

«Об утверждении Порядка и случаев перехода. лиц, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, с платного обучения на бесплатное» (Зарегистрировано в Минюсте 
России 19.07.2013 г. № 29107).

Постановление Правительства РФ от 08.08.2023 г. № 1292 «Об утверждении 
Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной 
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов».

Приказ Минобрнауки России от 28.08.2023 г. № 822 «Об утверждении 
порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет 
собственных средств организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 
(или) юридических лиц» (Зарегистрировано в Минюсте России 27.09.2023 г. 
№ 75343).

3. Определения и сокращения 
3.1. Определения
В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 
Обучение за счёт средств ассигнований федерального бюджета -

обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации и местного бюджета.

Платное обучение -  обучение на местах с оплатой стоимости обучения 
физическими и (или) юридическими лицами на основе договоров.

Вакантные бюджетные места -  свободные места, финансируемые за счет 
средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации и местного бюджета, по соответствующей образовательной

N1 II
333 0899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

ФГАОУ ВО НИ
У Н И В ЕРС И ТЕ Т ТПУ

Ш стр. 3 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

программе по специальности, направлению подготовки и форме обучения на 
соответствующем курсе / годе обучения.

3.2. Сокращения
УМУ -  учебно-методическое управление.
ЦРС (ЕД) -  Центр по работе со студентами (Единый деканат).
ОАиД -  отдел аспирантуры и докторантуры.

4. Условия перевода
1. Перевод обучающихся с платного обучения на обучение за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской 
Федерации и местного бюджета осуществляется на конкурсной основе. Право на 
переход с платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного 
бюджета имеет лицо, обучающееся в образовательной организации на основании 
договора об оказании платных образовательных услуг, не имеющее на момент 
подачи заявления академической задолженности, дисциплинарных взысканий, 
задолженности по оплате обучения, при наличии одного из следующих условий;

а. сдачи экзаменов (дифференцированных зачетов) за два последних 
семестра обучения, предшествующих подаче заявления, на оценки «отлично» или 
«отлично» и «хорошо» или «хорошо»;

б. отнесения к следующим категориям граждан'':
-  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-  граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного 

родителя -  инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской 
Федерации;

-  женщин, родивших ребенка в период обучения;
-  детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее -  специальная военная операция);

в. утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 
(законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя).

2. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент 
подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные 
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами 
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа 2023 г.

'' - за исключением иностранных граждан, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное

3330899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок перевода обучающихся' ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Ш стр. 4  из 18 Федерации и местных бюджетов

N 1292. Решение о перераспределении вакантных бюджетных мест принимается 
Ученым советом ТПУ и оформляется соответствующим решением.

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное 
бюджетное место, представляет в образовательную организацию, в которой он 
обучается, заявление на переход на имя руководителя образовательной 
организации и документ, подтверждающий участие в специальной военной 
операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося).

3. Переход с платного обучения на обучение за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, по соответствующей 
образовательной программе по специальности, направлению подготовки и форме 
обучения на соответствующем курсе /  годе обучения (далее -  вакантные 
бюджетные места).

4. Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница между 
контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест приема 
на первый год обучения) и фактическим количеством обучающихся по 
соответствующей образовательной программе по специальности, направлению 
подготовки, принятых на обучение за счет средств бюджетных ассигнований, и 
форме обучения на соответствующем курсе^/ годе не менее двух раз в год (по 
окончании семестра).

5. Переход с платного обучения на обучение за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета обучающихся -  участников специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области осуществляется на 
свободные места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета в 
соответствии с пп. 2 п.4.

6. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации и местного бюджета принимается комиссией университета 
по вопросам перевода обучающихся с платного обучения на обучение за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской 
Федерации и местного бюджета (далее -  Комиссия) с учетом мнения Совета 
студентов ТПУ, первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ТПУ 
на основании материалов, представленных Центром по работе со студентами 
(Единый деканат) (ЦРС (ЕД)). Состав комиссии утверждается приказом ректора на 
календарный год. Полномочия и порядок деятельности Комиссии определяется 
Положением.

7. Конкурсный отбор (перевод) обучающихся, претендующих на перевод с 
платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального

‘ - по направлениям подготовки и специальностям или по укрупненным группам направлении подготовки и специальностей.

333 0899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТП У

стр. 5 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

бюджета, бюджета субъе1сга Российской Федерации и местного бюджета 
осуществляется на конкурсной основе (далее -  конкурсный отбор), проводится;

для обучающихся, соответствующих условиям подп. «а», «б» пл.1 
п.4 настоящей Процедуры -  2 раза в год в течение месяца с момента окончания 
промежуточной аттестации обучающихся очной формы обучения (июнь -  июль, 
январь -  февраль)^.

для обучающихся, соответствующих условиям подп. «в» пп.1 и 
П П .2 п.4 настоящей Процедуры -  в течение всего учебного года.

5. Порядок подачи и рассмотрения документов обучающихся:

№
п/п

Порядок действий Перечень документов Ответственный Сроки

Обучающийся 1. Заявление Обучающийся В течение 10
представляет в (поиложение 1): календарных
Центр по работе со 2. Документы, дней с момента
студентами (Единый подтверждающие окончания
деканат) (ЦРС отнесение данного промежуточной
(ЕД))/отдел обучающегося к аттестации
аспирантуры и указанным в обучающихся
докторантуры подпунктах «б» -  «в» очной формы
(ОАиД, УН) для пп.1 и ПП.2 п.4 обучения'*
аспирантов. настоящей
мотивированное Процедуры
заявление на имя категориям граждан
ректора О переходе (в случае отсутствия
с платного обучения в личном деле
на обучение за счет обучающегося);
бюджетных 3. Документы,
ассигнований подтверждающие
федерального особые достижения в
бюджета, бюджета учебной, научно-
субъекта исследовательской.
Российской общественной.
Федерации и культурно-творческой
местного бюджета и спортивной 

деятельности 
образовательной 
организации (при 
наличии)

Анализ документов, 1. Заявление; Руководитель В течение 5
отклонение 2. Документы,. ЦРС (ЕД), рабочих дней с
заявлений по подтверждающие зав. ОАиД момента
формальным отнесение данного получения
признакам, обучающегося к заявления

1.

 ̂  ̂для обучающихся, имеющих иные сроки промежуточной аттестации, не входящие в указанные периоды, сотрудники ЦРС 
(ЕД) представляют в комплекте документов справку о результатах промежуточной аттестации за Два семестра, 
предшествующих подаче заявления о переходе с платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного бюджета либо за счет собственных средств 
образовательной организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц
■* - информация о дате окончания промежуточной аттестации обучающихся очной формы обучения доступна на странице 
«Перевод обучающихся с платного обучения на бесплатное» раздел «Образование» в портале ТПУ

3330899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 6 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

№
п/п

Порядок действий Перечень документов Ответственный Сроки

подготовка 
предварительного 
решения о 
переводе в случае 
наличия конкурсной 
ситуации, 
визирование 
документов и 
передача 
документов, 
результатов 
предварительного 
рассмотрения(при 
наличии) в УМУ

указанным в 
подпунктах «б» -  «в» 
ПП.1 и ПП.2 п.4 
настоящей 
Процедуры 
категориям граждан 
(в случае отсутствия 
в личном деле 
обучающегося);

3. Документы, 
подтверждающие 
особые достижения в 
учебной, научно- 
исследовательской, 
общественной, 
культурно-творческой 
и спортивной 
деятельности 
образовательной 
организации (при 
наличии);

4. Справка о 
результатах 
промежуточной 
аттестации 
обучающегося за два 
семестра, 
предшествующих 
подаче им заявления 
о переходе с 
платного обучения на 
обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта Российской 
Федерации и 
местного бюджета, об 
отсутствии 
дисциплинарных 
взысканий, об 
отсутствии 
задолженности по 
оплате обучения

5. Результаты 
предварительного 
рассмотрения 
документов при 
наличии конкурсной 
ситуации
(приложение 2)______

3330899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ  
ТП У

Порядок перевода обучающихся' ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
стр. 7 из 18 Федерации и местных бюджетов

№
п/п

Порядок действий Перечень документов Ответственный Сроки

3. Подтверждение 
наличия вакантных 
бюджетных мест 
(визирование 
начальником 
УМУ/зав. ОАиД 
заявлений), 
передача 
полученных 
материалов в 
комиссию 
университета ло 
вопросам перевода 
обучающихся с 
платного обучения 
на обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта 
Российской 
Федерации и 
местного бюджета

1. Заявление;
2. Документы, 

подтверждающие 
отнесение данного 
обучающегося к 
указанным в 
подпунктах «б» -  «в» 
ПП.1 и ПП.2 п.4 
настоящей 
Процедуры 
категориям граждан 
(в случае отсутствия 
в личном деле 
обучающегося):

3. Документы, 
подтверждающие 
особые достижения в 
учебной, научно- 
исследовательской, 
общественной, 
культурно-творческой 
и спортивной 
деятельности 
образовательной 
организации (лри 
наличии)

4. Справка о 
результатах 
промежуточной 
аттестации 
обучающегося за два 
семестра, 
предшествующих 
подаче им заявления 
о переводе с 
платного обучения на 
обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта Российской 
Федерации и 
местного бюджета, об 
отсутствии 
дисциплинарных 
взысканий, об 
отсутствии 
задолженности по 
оплате обучения)

5. Результаты 
предварительного

Начальник УМУ, 
зав. ОАиД

В течение 5 
рабочих дней с 
момента 
получения 
документов

3330899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 8 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

№
п/п

Порядок действий Перечень документов Ответственный Сроки

рассмотрения 
документов при 
наличии конкурсной 
ситуации учебным 
(учебно
методическим) 
отделом института / 
ОАиД______________

Рассмотрение 
документов, 
расстановка 
приоритетов (при 
наличии двух и 
более
претендентов), 
оформление 
протокола 
заседания комиссии 
университета по 
вопросам перевода 
обучающихся с 
платного обучения 
на обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта 
Российской 
Федерации и 
местного бюджета

Выписка из протокола 
заседания Комиссии 
университета по 
вопросам перевода 
обучающихся с 
платного обучения на 
обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта Российской 
Федерации и местного 
бюджета с вынесением 
решения:
-  о переходе 
обучающегося с 
платного обучения на 
обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта Российской 
Федерации и местного 
бюджета;

-  о переходе
обучающегося с 
платного обучения на 
обучение за счет 
собственных средств 
ТПУ, в том числе 
средств, полученных от 
приносящей доход 
деятельности, 
добровольных 
пожертвований и 
целевых взносов 
физических и (или) 
юридических лиц;

-  об отказе в переходе
обучающегося с_______

Секретарь 
Комиссии 
университета по 
вопросам 
перевода 
обучающихся с 
обучения на 
местах с 
оплатой 
стоимости 
обучения 
физическими и 
(или)
юридическими
лицами на
основе
договоров на
обучение за
счет бюджетных
ассигнований
федерального
бюджета,
бюджета
субъекта
Российской
Федерации и
местного
бюджета

Не более 20 
рабочих дней с 
момента подачи 
обращения 
(заявления)

llll■llllllllll
3330899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 9 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

№
п/п

Порядок действий Перечень документов Ответственный Сроки

платного обучения на 
обучение за счет 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, бюджета 
субъекта Российской 
Федерации и местного 
бюджета.

8. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на 
обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации и местного бюджета устанавливается Комиссией 
в соответствии с условиями, указанными в пп. 1 -  2 п.4 настоящей Процедуры.

9. При наличии двух и более кандидатов на одно вакантное бюджетное 
место, удовлетворяющих условиям подп. «а», «б» пп.1 п.4, приоритет отдается 
обучающимся, имеющим более высокие результаты (средний балл) по итогам 
промежуточной аттестации двух семестров, предшествующих подаче заявления о 
переходе с платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного 
бюджета.

В случае совпадения величины среднего балла у нескольких кандидатов, 
производится расчет дополнительных баллов за особые достижения кандидатов^, 
в соответствии с критериями, приведенными в приложении 3.

В качестве подтверждения достижений в общественной деятельности 
необходимо представить представление первичной профсоюзной организации 
студентов и аспирантов ТПУ с указанием суммарного балла за все достижения.

Приоритетность учета видов деятельности осуществляется в следующем

Приоритет Вид деятельности Количество
дополнительных
баллов

Примечание

1 Учебная
деятельность

Ny При условии
Ny1= Ny2,
где 1 , 2 -  кандидаты на перевод, 
осуществляется расчет баллов по 
следующему приоритету (2)

2 Научно-
исследовательская
деятельность

N h При условии
N h1= N h2,
осуществляется расчет баллов по 
следующему приоритету (3)

“ - представляются достижения по итогам двух семестров, предшествующих подаче заявления о переходе с 
платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации и местного бюджета либо за счет собственных средств образовательной организации, 
в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц

3330899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 10 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

Приоритет Вид деятельности Количество
дополнительных
баллов

Примечание

Общественная
деятельность

No При условии 
No1= N o2,

осуществляется расчет баллов по 
следующему приоритету (4)______

Культурно
творческая
деятельность

Nk При условии
N k1= N k2,
осуществляется расчет баллов по 
следующему приоритету (5) _____

Спортивная
деятельность

Nc

Итоговое значение 
дополнительных баллов

N i- Ny+ Nh+ No+ 
К +  No

В случае
Nii= Ns2, при условии равенства 
баллов по каждому из 
вышеприведенных видов 
деятельности, приоритет отдается 
обучающимся, имеющим более 
высокий средний балл по 
результатам экзаменов и зачетов, 
оцененных по стобалльной шкале 
по итогам промежуточной 
аттестации двух семестров, 
предшествующих подаче 
заявления о переходе с платного 
обучения на обучение за счет 
бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета_______________

6. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем 
размещения выписки из протокола заседания комиссии университета по вопросам 
перевода обучающихся с платного обучения на обучение за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета на странице «Перевод обучающихся с платного обучения на 
бесплатное» раздел «Образование» в портале ТПУ 
(http://portal.tpu.ru/departments/head/methodic/budqet perevod).

7. Секретарь Комиссии доводит решение до сведения и передает 
рассмотренные документы обучающихся в Центр по работе со студентами (Единый 
деканат) и (или) в отдел аспирантуры и докторантуры.

8. На основании принятого Комиссией решения в срок, не превышающий 10 
календарных дней с даты принятия решения, издается приказ ректора на перевод 
обучающихся с платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного 
бюджета. Подготовка проекта приказа осуществляется Центром по работе со 
студентами (Единый деканат) /  отделом аспирантуры и докторантуры.

3330899

http://portal.tpu.ru/departments/head/methodic/budqet


томским
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТП У

стр. 11 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

Приложение 1

Ректору ТП У

от

(ФИО, Школа, группа)
ЭЛ. почта___________
тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести с платного обучения (договор №_ от J на
обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации и местного бюджета по направлению / специальности шифр 
наименование, курс (например, 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника, 1 курс) в 
связи с .... (указать причину)

Или

Прошу перевести с платного обучения по направлению / специальности шифр 
наименование, курс (например, 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника, 1 курс)
(договор №_________от ) на обучение за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и местного 
бюджета по направлению / специальности шифр наименование, курс (например, 13.03.02 
Электроэнергетика и электротехника, 1 курс) в связи с ....(указать причину)

Приложения:
1. Указать перечень документов, указанный в п. 5 «Процедуры перевода 

обучающихся ТПУ с платного обучения на обучение за счёт средств 
ассигнований федерального бюджета.

2. ...
3.

20 / /
подпись заявителя

Заявление принял:

Должность 
(ФИО и подпись) 
Дата < 20 г.



ТО М С КИ Й ФГАОУ ВО ни Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

ТПУ
обучение за счет средств бюджетных ассигнований

УН И В ЕРС И ТЕ Т федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
ш стр. 12 из 18 Федерации и местных бюджетов

Приложение 2
Результаты предварительного рассмотрения документов

обучающихся аббревиатура школы с платного обучения: на обучение за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской

Федерации и местного бюджета 
от «___ » '______ 20___ г.

Присутствовали: ФИО, должность;
ФИО, должность;

Конкурсная ситуация на направлении 21.04.01 «Нефтегазовое дело»
(20___год приема) -1  вакантное бюджетное место, 5 претендентов на перевод:

№ ФИО Группа Достижения Балл Итоговый
балл

ФИО
студента

группа Средний балл за 2 последних 
семестра________ 4,8

Учебная
деятельность

Научно-
исследовательская
деятельность^
Общественная
деятельностьб
Культурно
творческая
деятельностьб
Спортивная
деятельностьб

Наименование
документа

2. ФИО
студента

группа Средний балл за 2 последних 
семестра ______

4,8

Учебная
деятельностьб

Научно-
исследовательская
деятельностьб
Общественная
деятельностьб
Культурно
творческая
деятельностьб
Спортивная
деятельностьб

Наименование
документа

3.

• указывается при равенстве баллов претендентов по вышестоящему приоритету

33308 99



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 13 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

Предварительное решение:
Перевести с платного обучения на обучение , за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и 
местного бюджета следующего (их) обучающегося (ихся):

№ ФИО Группа,
школа

Курс Направление/специальность

» ФИО студента
Основание: указать одно из оснований, указанных в пункте 1 настоящей 
процедуры

ФИО /  подпись /

ФИО подпись

3330899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бнэджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Ш стр. 14 из 18 Федерации и местных бюджетов

Приложение 3

КРИТЕРИИ
оценки достижений обучающихся, претендующих на перевод с платного обучения 
на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации и местного бюджета, в учебной, научно- 
исследовательской, общественной, культурно-творческой, спортивной

деятельности

1. Критерии оценивания обучающихся за достижения в учебной 
деятельности:

№ Критерий Баллы
1 Победитель или призер ОЛИМПИАДЫ (за один диплом)

Международная
I место 12
II место 11
III место 10
Диплом лауреата (без указания степени) 9
Всероссийская (отраслевая)
I место 10
II место 9
III место 8
Диплом лауреата (без указания степени) 7
Региональная
I место 8
II место 7
III место 6
Диплом лауреата (без указания степени) 5
Межвузовская (городская, муниципальная)
I место 6
II место 5
III место 4
Диплом лауреата (без указания степени) 3
Университетская
I место 4
II место 3
III место 2
Диплом лауреата (без указания степени) 1

2 Победитель или призер КОНКУРСА, соревнования, состязания.
направленных на выявление учебных достижений студентов (за один
диплом)
Международный
I место 10
II место 9
III место 8
Диплом лауреата (без указания степени) 7
Всероссийский (отраслевой)

333 08 99



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

У Н И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Ш стр. 15 из 18 Федерации и местных бюджетов

№ Критерий Баллы
I место 8
II место 7
III место 6
Диплом лауреата (без указания степени) 5
Региональный
I место 6
II место 5
III место 4
Диплом лауреата (без указания степени) 3
Межвузовский (городской, муниципальный)
I место 4
II место 3
III место 2
Диплом лауреата (без указания степени) 1
Университетский
I место 2
II место 1
III место 0.5
Диплом лауреата (без указания степени) 0,25

3 Интернет-олимпиада
Победитель финала 3
Победитель отборочного тура интернет-олимпиады 1

в случае командной победы баллы делятся на количество членов команд. 
При подсчете баллов допускается округление до двух знаков после запятой.

2. Критерии оценивания обучающихся за достижения в научно-

№ Критерий Баллы
1. Публикации

Статьи в научной периодике, индексируемой международными 
базами данных (Web of Science, Scopus и др.) 30

Статья в рецензируемом журнале из списка ВАК, входящем в 
российскую индексируемую базу РИНЦ 15

Статья в рецензируемых российских и зарубежных изданиях, 
не входящих в вышеперечисленные базы данных 6

Доклады на международной конференции 3
Доклады на российской конференции 2
Доклады на региональной конференции 1.5
Доклады на университетской конференции 1
Издания (учебные пособия, монографии) 10
Тезисы доклада 1

Интеллектуальная собственность
Патент на изобретение 20
Патент на полезную модель 10

3330899



томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 16 из 18

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюдже|Тов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

№ Критерий Баллы
Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ, базы 
данных, интегральных схем и т.п.

8

Акты О внедрении 5
3. Участие в конференциях

Очное участие в конференции за пределами РФ 8
Диплом на международной конференции 6
Диплом на российской конференции 5
Диплом на
региональной/областной/городской/университетской/корпорати 
вной (организованной промышленным предприятием) 
конференции

4

4. Конкурсы НИР, выставки
Работа, отмеченная медалью РАН 30

Работа, отмеченная медалью или дипломом на 15международном конкурсе
Работа, отмеченная дипломом на российском конкурсе 10

Работа, отмеченная дипломом на 
региональном/областном/университетском/корпоративном 
(организованном промышленным предприятием) конкурсе

8

5. Премии, звания, стипендии
Международные 15

Российские (учебный год) 10
Российские (семестр) 5

Региональные, областные, городские (учебный год) 8
Региональные, областные, городские (семестр) 4

Университетские (учебный год) 3
Университетские (семестр) 1,5

6. Научные стажировки
Из средств Международных фондов 30

Из средств Российских фондов 20
Из средств ТПУ 4

7. Участие в выполнении исследований по программам и грантам
Международным 10
Российским 8
Областным, городским 6
Университетским 4
Трудоустройство в ТПУ на ставку/долю ставки 2

8. Сертификаты об участии в конкурсах НИР, конференциях, 
выставках, грантах 1

3. Критерии оценивания обучающихся за достижения в культурно
творческой деятельности:

3330899



томским
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 17 из 19

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бк)джетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов

№ Критерий Баллы

1. Победы в творческих конкурсах:
международные конкурсы 
- индивидуальное участие 30
- участие в составе команды 15
российские конкурсы 
- индивидуальное участие 20
- участие в составе команды 10
региональные конкурсы 
- индивидуальное участие 18
- участие в составе команды 9
университетские и городские конкурсы 
- индивидуальное участие 15
- участие в составе команды 8
конкурсы института 
- индивидуальное участие 10
- участие в составе команды 5
конкурсы, проводимые в общежитиях 
- индивидуальное участие 3
- участие в составе команды 1

2. Участие в культурно-массовых мероприятиях:
международные мероприятия 
- 1 степень 40
- II степень 30
-III степень 25
мероприятия всероссийского уровня
- 1 степень 30
- II степень 25
- Ill степень 20
региональные мероприятия 
- 1 степень 25
- II степень 20
- Ill степень 15
университетские и городские мероприятия 
- 1 степень 20
- II степень 15
-III степень 10
мероприятия института ТПУ
- 1 степень 15
- II степень 10
-III степень 8
мероприятия, проводимые в общежитиях 
- 1 степень 3
- II степень 2
- Ill степень 1

3. Результаты творческой деятельности:

3330899



ТО М С КИ Й
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УЙ И ВЕ РС И ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

Порядок перевода обучающихся ТПУ с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Ш стр. 18 из 18 Федерации и местных бюджетов

№ Критерий Баллы
персональная выставка, сольный концерт, бенефис, творческий 50
вечер
публичное представление произведения на мероприятиях:
- международного уровня 30
- российского уровня 25
- регионального уровня 20
- университетского и городского уровня 15
- институтского уровня 10

4. Критерии оценивания обучающихся за достижения в спортивной

№ Критерий , Баллы
1. Международные соревнования: (ЧЕ, ЧМ, КЕ, КМ, ПЕ; ПМ)

1 место 60
2 место 50
3 место 45
Участие (4-12 место) 25

2. Чемпионат, Первенство, Кубок России (этапы КЕ, КМ, ЧЕ,ЧМ)
1 место 40
2 место 35
3 место 32
Участие (4-12 место) 20

3. Соревнования федеральных округов, всероссийские 
соревнования (этапы КР, ЧР)
1 место 18
2 место 15
3 место 12

4. Чемпионат, Первенство, Кубок города или области 
(официальные соревнования)
1 место 10
2 место 8
3 место 7

5. Универсиада (город, область)
1 место 10
2 место 8
3 место 7

6. Межвузовская спартакиада факультетов
1 место 10
2 место 8
3 место 7

7. Спартакиады ТПУ (1 курс, студенты, общежития)
1 место 6
2 место 5
3 место 4

3330899


